
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет» 

(ФГБОУ ВО «ВГСПУ») 
 

П Р И К А З 
 

30.08.2024г. г. Волгоград № 01.01-02-261 

                                                             

Об утверждении Правил внутреннего распорядка  

обучающихся в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Волгоградский государственный 

социально-педагогический университет»  

в новой редакции 

 

 В целях соблюдения учебной дисциплины, рационального 

использования учебного времени, достижения высокого качества и эффективности 

учебного процесса в университете, воспитания добросовестного отношения к учебе, 

сохранности имущества среди обучающихся, в соответствии с Решением Ученого 

совета (протокол №1 от 30 августа 2024 г.), с учетом мнения Первичной 

профсоюзной организации обучающихся ВГСПУ (протокол №7 от 26 августа 2024 

г.) и Совета обучающихся ВГСПУ (протокол №3 от 27 августа 2024 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать утратившим силу с 01 сентября 2024 г. приказ №01-01-54 от 15 

февраля 2021 года «О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка 

обучающихся в ФГБОУ ВО «ВГСПУ». 

2. Утвердить и ввести в действие с 01 сентября 2024 г. Правила 

внутреннего распорядка обучающихся в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Волгоградский 

государственный социально-педагогический университет» в новой редакции 

(Приложение №1). 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

4. Директорам институтов, заведующим кафедрами, руководителям 

структурных подразделений университета обеспечить ознакомление обучающихся с 

настоящим приказом под подпись. 

5. Начальнику отдела кадрового обеспечения и делопроизводства довести 

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений и 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте университета в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Ректор  А.М. Коротков 

 



 Приложение № 1 

к приказу ФГБОУ ВО «ВГСПУ» 

от 30.08.2024 № 01.01-02-261 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор  

ФГБОУ ВО «ВГСПУ» 

 

 

 

                 

                  А.М. Коротков 

 

«30» августа 2024 г. 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Ученого совета  

ФГБОУ ВО «ВГСПУ»  

от 30 августа 2024 г.,  

протокол №1 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протоколом заседания 

профсоюзного комитета 

обучающихся ВГСПУ  

№ 7 от 26 августа 2024 г. 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протоколом заседания  

Совета обучающихся ВГСПУ  

№ 3 от 27 августа 2024 г. 

 

ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА 

 обучающихся в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Волгоградский государственный 

социально-педагогический университет 

(новая редакция) 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка (далее - Правила) для 

обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Волгоградский государственный социально-

педагогический университет» (далее  - университет) разработаны в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 09 ноября 2022 года № 809 «Об 

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей», Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным 

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 06 

апреля 2021 года №245, и иными нормативными правовыми актами, регулирующие 

отношения участников образовательного процесса.  

1.2. Правила имеют целью способствовать соблюдению учебной дисциплины, 

рациональному использованию учебного времени, достижению высокого качества и 

эффективности учебного процесса в университете, воспитанию добросовестного 

отношения к учебе, сохранности имущества. 



1.3. Под внутренним распорядком понимаются нормы и правила поведения в 

период обучения и в иные периоды пребывания в зданиях университета, 

сооружениях, помещениях, на земельных участках и иных объектах, 

принадлежащих университету, а также при нахождении обучающихся лиц вне 

территории университета при выполнении своих учебных обязанностей, при 

проведении обязательных мероприятий, организуемых университетом. 

1.4. Правила являются локальным нормативным актом университета и 

распространяют свое действие в полном объеме на все категории обучающихся. 

1.5. К лицам, обучающимся в университете относятся:  

студенты - лица, осваивающие образовательные программы среднего 

профессионального образования, программы бакалавриата, программы 

специалитета или программы магистратуры; 

аспиранты - лица, обучающиеся в аспирантуре по программе подготовки 

научных и научно-педагогических кадров; 

ассистенты-стажеры - лица, обучающиеся по программам ассистентуры-

стажировки; 

слушатели - лица, осваивающие дополнительные профессиональные 

программы, лица, осваивающие программы профессионального обучения, а также 

лица, зачисленные на обучение на подготовительное отделение университета;  

экстерны - лица, зачисленные в организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам, для прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации 

и другие в соответствии ФЗ от 29.12.2012 N 273-ФЗ  "Об образовании в 

Российской Федерации".  

1.6. Порядок приема обучающихся в университет осуществляется в 

соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере образования, 

в том числе, приказов Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации. Правила приема, с учетом требований действующего законодательства, 

разрабатываются приемной комиссией и утверждаются ученым советом 

университета. 

1.7. Обучающиеся по очной форме и получающие образование за счет средств 

федерального бюджета, обеспечиваются стипендиями в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в порядке, определяемом Положением о 

стипендиальном обеспечении студентов, аспирантов и слушателей очной формы 

обучения, других формах материальной поддержки обучающихся федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет», 

утвержденным ученым советом университета. 

1.8. Университет в пределах имеющихся бюджетных и внебюджетных средств 

самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки 

обучающихся, в том числе устанавливает в зависимости от их материального 

положения и академических успехов стипендии, пособия и другие социальные 

выплаты. 

1.9. Лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы 

об образовании государственного образца и (или) о квалификации, образцы которых 



самостоятельно устанавливаются организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность. 

1.10. Администрация университета обязана ознакомить с настоящими 

Правилами всех лиц, обучающихся в университете. Правила вывешиваются в 

университете в доступном для ознакомления месте и размещаются на сайте 

университета. Лица, зачисляемые и обучающиеся в университете, должны быть 

ознакомлены с Правилами под подпись. 

1.11. Все вопросы, связанные с применением настоящих Правил, разрешаются 

администрацией университета в пределах предоставленных ей прав, а в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством и настоящими Правилами, с 

учетом мнения или по согласованию с Советом обучающихся ВГСПУ и Первичной 

профсоюзной организацией обучающихся ВГСПУ. 

 

II. Основные права и обязанности обучающихся и университета 

2.1. Обучающиеся университета имеют право на:  

2.1.1. предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 

психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение 

социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-

медико-педагогической коррекции; 

2.1.2. обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 

установленном локальными нормативными актами; 

2.1.3. участие в формировании содержания своего профессионального 

образования при условии соблюдения федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего профессионального и высшего образования, 

федеральных государственных требований к программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, образовательных стандартов и 

самостоятельно устанавливаемых требований в порядке, установленном 

локальными нормативными актами (указанное право может быть ограничено 

условиями договора о целевом обучении); 

2.1.4. выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования, 

профессии, специальности, направления подготовки или научной специальности) и 

элективных (избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого университетом (после получения 

основного общего образования); 

2.1.5. освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами 

(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в университете, в 

установленном им порядке, а также преподаваемых в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких основных 

профессиональных образовательных программ, получение одной или нескольких 

квалификаций; 

2.1.6. зачет университетом, в установленном федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

высшего образования, совместно с федеральным органом исполнительной власти, 



осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, порядке 

результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

2.1.7. отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в 

соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе»; 

2.1.8. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

2.1.9. свободу совести, информации, свободное выражение собственных 

взглядов и убеждений; 

2.1.10. каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха 

и иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и 

календарным учебным графиком; 

2.1.11. академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере общего образования, а также отпуск по беременности и родам, отпуск по 

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в порядке, установленном 

федеральными законами; 

2.1.12. перевод для получения образования по другой профессии, 

специальности, направлению подготовки или научной специальности, по другой 

форме обучения в порядке, установленном законодательством об образовании; 

2.1.13. переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъекта Российской Федерации и 

местных бюджетов либо за счет собственных средств университета, в том числе 

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в случаях 

и порядке, которые предусмотрены федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по 

согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере общего образования; 

2.1.14. перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, 

предусмотренном в зависимости от уровня образовательных программ федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере общего образования, или федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования; 



2.1.15. восстановление для получения образования в образовательной 

организации, реализующей основные профессиональные образовательные 

программы, в порядке, установленном законодательством об образовании; 

2.1.16. участие в управлении университетом в порядке, установленном ее 

уставом; 

2.1.17. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с 

уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии 

на осуществление образовательной деятельности, сведениями о дате предоставления 

и регистрационном номере государственной аккредитации образовательной 

деятельности по реализуемым образовательным программам, с учебной 

документацией, другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности в образовательной организации; 

2.1.18. обжалование актов образовательной организации в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке; 

2.1.19. бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 

учебной, производственной, научной базой университета; 

2.1.20. пользование в порядке, установленном локальными нормативными 

актами, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и 

объектами спорта университета; 

2.1.21. развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 

спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, 

и других массовых мероприятиях; 

2.1.22. участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

научно-исследовательской, научно-технической, экспериментальной и 

инновационной деятельности, осуществляемой университетом, под руководством 

научно-педагогических работников образовательных организаций высшего 

образования и (или) научных работников научных организаций; 

2.1.23. направление для обучения и проведения научных исследований по 

избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках академического 

обмена, в другие образовательные организации и научные организации, включая 

образовательные организации высшего образования и научные организации 

иностранных государств; 

2.1.24. опубликование своих работ в изданиях университета на бесплатной 

основе; 

2.1.25. поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 

общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и 

инновационной деятельности; 

2.1.26. совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения 

образовательной программы, выполнения индивидуального учебного плана; 

2.1.27. получение информации от университета о положении в сфере занятости 

населения Российской Федерации по осваиваемым ими профессиям, 

специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям; 

2.1.28. иные академические права, предусмотренные настоящим Федеральным 

законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

локальными нормативными актами. 



2.2. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной поддержки и 

стимулирования: 

2.2.1. полное государственное обеспечение, в том числе обеспечение одеждой, 

обувью, жестким и мягким инвентарем, в случаях и в порядке, которые установлены 

федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации; 

2.2.2. обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены 

федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации; 

2.2.3. предоставление в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и жилищным 

законодательством жилых помещений в общежитиях; 

2.2.4. транспортное обеспечение в соответствии со статьей 40 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

2.2.5. получение стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, 

предусмотренных законодательством об образовании; 

2.2.6. предоставление в установленном в соответствии с Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 

законодательством Российской Федерации порядке образовательного кредита; 

2.2.7. иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, правовыми актами органов местного 

самоуправления, локальными нормативными актами. 

2.3. Обучающиеся в университете по заочной форме, выполняющие учебный 

план, имеют право получать академический отпуск, дополнительный оплачиваемый 

и не оплачиваемый отпуск по месту работы, на сокращенную рабочую неделю и на 

другие льготы, которые предоставляются в порядке, устанавливаемом 

законодательством РФ (ст. 173-176 ТК РФ). 

2.4. Обучающимся бесплатно предоставляется зачетная книжка, а также 

студенческий билет. 

2.5. Обучающиеся в университете имеют право на свободное посещение 

мероприятий, не предусмотренных учебным планом. 

2.6. Обучающиеся в университете обязаны:  

2.6.1. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 

планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять 

самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные 

педагогическими работниками в рамках образовательной программы; 

2.6.2. выполнять требования устава университета, правил внутреннего 

распорядка, в том числе требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам 

поведения университета, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности; 

2.6.3. стремится к сохранению и укреплению своего здоровья, к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

2.6.4. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников 

университета, не создавать препятствий для получения образования другими 

обучающимися; 



2.6.5. бережно относиться к имуществу университета, поддерживать в нем 

чистоту и порядок; 

2.6.6. с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в 

общественно полезном труде, предусмотренном образовательной программой и 

направленном на формирование у обучающихся трудолюбия и базовых трудовых 

навыков, чувства причастности и уважения к результатам труда. 

2.6.7. добросовестно посещать все учебные занятия, предусмотренные 

расписанием, учебные и производственные практики, овладевать теоретическими 

знаниями, практическими умениями и навыками для работы по избранной 

специальности (направлению); 

2.6.8. выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных 

соответствующими учебными планами и программами обучения; 

2.6.9. бережно и аккуратно относиться к учебным и иным помещениям, 

оборудованию, учебным пособиям, литературе, приборам, другому имуществу 

университета; без соответствующего разрешения студентам запрещается выносить 

предметы и оборудование из лабораторий, кабинетов, аудиторий, учебных, бытовых 

корпусов и других помещений; 

2.6.10. нести материальную ответственность за ущерб, причиненный 

имуществу университета в соответствии с нормами действующего 

законодательства; 

2.6.11. соблюдать требования, установленные настоящими Правилами; 

2.6.12. поддерживать деловую репутацию, честь и престиж университета; 

2.6.13.  не участвовать в пропаганде гомосексуализма, содержащейся в 

публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении или 

средствах массовой информации, в том числе выражающейся в публичной 

демонстрации гомосексуального образа жизни и гомосексуальной ориентации; 

2.6.14. не использовать аудио и видео материалы, созданные лицами, 

признанными иностранными агентами и не рекомендованными к просмотру и 

прослушиванию на территории Российской Федерации; 

2.6.15. не участвовать в публичных призывах к осуществлению деятельности, 

направленной против безопасности Российской Федерации, либо к 

воспрепятствованию исполнения органами власти и их должностными лицами 

своих полномочий по обеспечению безопасности Российской Федерации; 

2.6.16. не участвовать в публичных действиях, направленных на 

дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях 

защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания 

международного мира и безопасности или исполнения государственными органами 

Российской Федерации своих полномочий в указанных целях; 

2.6.17. не допускать оскорбления в адрес представителей власти Российской 

Федерации; 

2.6.18. не допускать действий и (или) высказываний, неуважительного 

отношения, к флагу, гербу и гимну Российской Федерации, официальным атрибутам 

и символам университета; 

2.6.19. дорожить честью, репутацией и историей университета, приумножать 

его добрые традиции, поддерживать в коллективе атмосферу доброжелательности, 

бесконфликтности, взаимовыручки; 



2.6.20. не использовать наименование, символику и иные обозначения 

университета в коммерческих, рекламных и политических целях без получения 

предварительного письменного согласия университета на такое использование; 

2.6.21. не вести политическую деятельность в стенах университета или на его 

территории, не допускать действий и высказываний, содержащих мотивы 

политической идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти 

или вражды, в том числе действий и (или) высказываний дискриминационного 

характера; 

2.6.22. выступать публично или размещать публикации об университете, о 

работниках и/или обучающихся университета (института, иного структурного 

подразделения университета), в том числе в средствах массовой информации и 

информационно-телекоммуникационных сетях исключительно на основании 

соответствующего поручения должностного лица. Любое представительство или 

публичное заявление допускается только при наличии соответствующих поручений 

или после получения согласия полномочного должностных лиц университета в 

порядке, установленном локальными нормативными актами; 

2.6.23. поддерживать надлежащую чистоту и порядок во всех учебных и иных 

помещениях, столовых и буфетах на началах самообслуживания или в соответствии 

с установленным в университете распорядком; 

2.6.24. соблюдать пропускной режим в зданиях университета; 

2.6.25. предъявлять студенческий билет, электронный или временный пропуск 

по требованию работников университета; 

2.6.28. выполнять требования норм и правил пожарной безопасности, техники 

безопасности, санитарии и гигиены; 

2.6.29. незамедлительно сообщать администрации университета о 

возникновении ситуации представляющей угрозу жизни и здоровью людей, 

сохранности имущества университета, а также об иных обстоятельствах, 

препятствующих или затрудняющих работу и/или учебный процесс (аварии, другие 

чрезвычайные ситуации); 

2.6.30. для предупреждения актов терроризма проявлять бдительность и 

обязательно информировать администрацию университета о подозрительных лицах, 

предметах, транспортных средствах и при обнаружении на территории университета 

посторонних предметов; 

2.6.31. при нахождении в университете и на его территории обучающийся 

должен иметь опрятный, аккуратный внешний вид. Одежда должна поддерживать 

светский характер, соответствовать принятым в обществе нормам делового стиля и 

подчеркивать высокий уровень культуры обучающегося университета; 

2.6.32. неукоснительно следовать общепринятым нормам поведения в 

общественных местах; 

2.6.33. обеспечивать сохранность документов, предоставленных в их 

распоряжение администрацией Университета, в том числе студенческого билета, 

зачетной книжки, электронного пропуска; 

2.6.34. проходить обязательное медицинское обследование в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

2.6.35. своевременно ставить в известность администрацию университета об 

изменении персональных данных, семейного положения, контактных данных; 



2.6.36. При выполнении любых письменных работ не допускать случаев 

академического мошенничества, в том числе: 

– использования неразрешенных технических средств для получения 

информации при прохождении контроля знаний; 

– использования неразрешенных справочных материалов, шпаргалок, 

конспектов, записей; 

– списывания или любого иного способа недостоверного увеличения 

собственных или чужих академических показателей; 

– представления заведомо ложных сведений в выполненных работах, в том 

числе сведений о достижениях, дипломах, грамотах, копиях научных статей. 

2.6.37. принимать от администрации университета, уполномоченных лиц 

деканата, старосты, куратора, других представителей университета почтовые 

отправления, телеграммы, сообщения, направленные по электронной почте, 

отвечать на телефонные звонки, а также текстовые сообщения, направленные 

посредством мобильной связи (SMS). При этом обучающийся обязуется сообщать 

необходимые сведения для использования указанных каналов связи; 

2.6.38. соблюдать правила миграционного учета иностранными 

обучающимися; 

2.6.39. выполнять другие обязанности в соответствии с законодательством, 

Российской Федерации, уставом университета и его локальными нормативными 

актами, выполнять иные обязанности обучающихся, установленные договором об 

образовании (при его наличии). 

2.7. При неявке на занятия по уважительным причинам обучающийся 

своевременно (в течение дня) ставит об этом в известность директора института и в 

первый день явки на учебу представляет данные о причине неявки и 

подтверждающие документы установленного образца (справки и т.п.). 

2.8. Обучающиеся в университете должны быть дисциплинированными и 

опрятными, вести себя достойно в университете, на улице, в общественном месте и 

в быту. 

2.9. Университет обязан: 

 всемерно поддерживать и развивать инициативу и активность обучающихся, 

обеспечивать их участие в управлении университетом через органы студенческого 

самоуправления; 

 своевременно рассматривать критические замечания обучающихся, сообщать 

им о принятых мерах; 

 внимательно относиться к нуждам и запросам обучающихся; 

 обеспечивать улучшение жилищных и культурно-бытовых условий 

обучающихся, в том числе осуществлять ремонт и содержание в надлежащем 

состоянии общежитий, клубных помещений, оздоровительных, спортивных 

сооружений, столовых; 

 осуществлять воспитательную работу с обучающимися, создавать условия 

для проведения культурно-воспитательной работы, занятий физической культурой и 

художественным творчеством; 

 обеспечивать строгое выполнение учебной дисциплины, постоянно 

осуществляя организаторскую и воспитательную работу, направленную на ее 

укрепление, устранение потерь учебного времени, применять меры воздействия к 

нарушителям дисциплины. 



2.10. Университет создает условия, гарантирующие охрану и укрепление 

здоровья обучающихся. Учебная нагрузка, режим учебных и иных занятий, 

обеспечивающие освоение основных образовательных программ, полноценный 

отдых и охрану здоровья обучающихся, устанавливаются настоящими Правилами в 

соответствии с федеральными и государственными образовательными стандартами, 

и иными нормативами, утвержденными органами управлением образования. 

2.11. Права и обязанности университета, структурных подразделений 

университета, организаций, направивших граждан на обучение, и лиц, обучающихся 

в университете на основании договоров о профессиональной подготовке, включая 

правомочия по оплате за обучение и ответственность за неисполнение данных 

обязательств, устанавливаются соответствующими двусторонними или 

трехсторонними договорами. Заключение договоров на предоставление платных 

образовательных услуг обязательно. 

 

III. Организация учебного процесса 

3.1. Расписания учебных занятий составляются на семестр или иной период в 

зависимости от категории обучающихся, вида занятий, формы обучения не позднее, 

чем за 5 дней до начала занятий, и утверждаются проректором по учебной работе. 

3.2. Продолжительность одного учебного занятия составляет 2 академических 

часа — 1 час 30 минут. Между занятиями устанавливается перерыв 10-30 минут. 

3.3. Вход обучающихся в аудиторию и выход из аудитории после 

фактического начала занятий допускается только с разрешения преподавателя. 

3.4. С началом занятий во всех учебных и прилегающих к ним помещениях 

должны быть обеспечены тишина и порядок, необходимые для нормального хода 

учебных занятий. Недопустимо прерывать учебные занятия, входить в аудитории во 

время их проведения, кроме случаев, вызванных чрезвычайными обстоятельствами. 

Во время занятий студентам рекомендуется отключить или перевести в режим «без 

звука» сотовые телефоны, планшеты, компьютеры, смарт часы и т.д. 

3.5. До начала каждого учебного занятия и в перерывах между занятиями 

учебно-вспомогательный персонал (лаборанты, заведующие кабинетами и др.) и 

иные уполномоченные лица подготавливают необходимые учебные пособия, 

оборудование и аппаратуру. 

3.6. Для проведения практических занятий в аудиториях, лабораториях, 

учебных кабинетах каждый курс делится на группы (подгруппы). Количество и 

состав академических групп утверждается приказом ректора. 

3.7. В каждой группе назначается староста из числа наиболее успевающих, 

активных, ответственных и дисциплинированных студентов. Староста группы 

подчиняется директору института, заместителям директора института и 

обеспечивает исполнение их распоряжений и указаний. 

3.8. В функции старосты входят: 

 персональный учет посещения студентами всех видов учебных занятий и 

подготовки к занятиям; 

 представление директору института, заместителям директора института 

сведений о неявке или опоздании студентов на занятия; 

 наблюдение за состоянием учебной дисциплины в группе на лекциях и 

практических занятиях, а также за сохранностью помещений, учебного 

оборудования и инвентаря; 



 организация получения и распределения среди студентов группы учебников 

и учебных пособий; 

 извещение студентов об изменениях в расписании учебных занятий; 

 назначение на каждый день дежурного в группе; 

 ведение учебного журнала студенческой группы; 

 посещение еженедельной Церемонии вноса (выноса) Государственного флага 

Российской Федерации. 

Распоряжения старосты в пределах указанных выше функций обязательны для 

всех студентов группы. 

3.9. В каждой группе ведется учебный журнал учета посещаемости 

обучающихся установленной формы. 

3.10. Сроки и продолжительность каникул определяются графиками учебного 

процесса. 

 

IV. Поощрения за успехи в учёбе 

4.1. За особые успехи в учебе, активное участие в научно-исследовательской 

работе и общественной жизни университета для обучающихся устанавливаются 

следующие меры поощрения: 

 объявление благодарности; 

 награждение грамотой; 

 награждение нагрудным знаком ВГСПУ «За заслуги»; 

 награждение ценным подарком; 

 назначение повышенной стипендии; 

 помещение на Доску почета. 

Поощрения материального характера применяются в пределах имеющихся 

средств университета. 

4.2. Поощрения обучающимся объявляются приказом ректора по 

представлению директора института, руководителя учебного подразделения иного 

структурного подразделения университета с учетом мнения Совета обучающихся 

ВГСПУ, Первичной профсоюзной организации обучающихся ВГСПУ и доводятся 

до сведения студентов группы (института). Выписки из приказа о поощрении 

хранятся в личном деле студента. 

4.3. Обучающиеся в университете, особо отличившиеся в учебе, научной 

работе, могут быть представлены к назначению именных стипендий, в том числе 

стипендий Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации, а также к иным наградам в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальными 

нормативными актами и отраслевыми положениями. 

4.4. Кандидатуры обучающихся, представляемые университетом к наградам в 

государственные и иные компетентные органы, рекомендуются Советом 

обучающихся ВГСПУ и(или) Первичной профсоюзной организацией обучающихся 

ВГСПУ. 

 

V. Порядок в помещениях и на территории университета 

5.1. Ответственность за благоустройство в учебных помещениях (наличие 

мебели, поддержание нормальной температуры, освещение и пр.) несет проректор 

по эксплуатации и развитию имущественного комплекса. За исправность 



оборудования в лабораториях и кабинетах и за готовность учебных пособий к 

занятиям отвечает учебно-вспомогательный персонал (лаборанты, заведующие 

кабинетами и др.). 

5.2. В учебных корпусах университета запрещается: 

 хождение в головных уборах; 

 громкие разговоры, шум, хождение по коридорам во время занятий; 

 курение, кроме мест, специально отведенных и оборудованных для курения; 

5.3. В помещениях и на территории университета запрещается: 

 приносить и распивать алкогольные, спиртосодержащие напитки, 

находиться в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, 

приносить, употреблять и распространять наркотические средства, психотропные 

вещества, а также курительные смеси, содержащие наркотические средства и 

психотропные вещества, совершать иные действия, за которые законодательством 

предусмотрена административная и иная ответственность; 

 приносить, носить и использовать взрывчатые, пиротехнические, 

легковоспламеняющиеся и токсичные вещества, оружие любого вида 

(огнестрельное, травматическое, пневматическое, газовое, охотничье, сигнальное, 

метательное), в том числе комплектующие к оружию, его составные части и 

боеприпасы, холодное оружие, а также изделия имеющие конструктивные признаки 

оружия, но таковым не являющемся, специальные средства и средства самообороны, 

изделия запрещенные к обороту на территории Российской Федерации; 

 курить табак, никотинсодержащую продукцию, кальян, а также 

использовать любые другие курительные принадлежности, в т.ч. электронные 

сигареты (испарители) и электронные курительные нагревательные системы в 

помещениях и на территории университета (кроме специально отведенных мест); 

 играть в спортивные игры вне специально отведенных для этого мест 

(спортивных залов, спортивных площадок), за исключением проведения в 

установленном порядке организованных массовых спортивно-развлекательных 

мероприятий; 

 играть в азартные игры; 

 портить имущество университета или использовать его не по назначению, 

совершать действия, нарушающие чистоту и порядок; 

 громко разговаривать, кричать, шуметь, играть на музыкальных 

инструментах вне специально предназначенных помещений, пользоваться 

звуковоспроизводящей аппаратурой с нарушением тишины и созданием помех 

осуществлению образовательного процесса без соответствующего разрешения 

руководства университета; 

 проходить и находиться в учебных корпусах и лабораториях университета в 

пляжной обуви, топах, майках, шортах, одежде, указывающей на принадлежность к 

той или иной национальности и религии, кроме как на выступлениях на 

официальных и культурно-массовых мероприятиях, а также находиться в 

помещениях университета в верхней одежде, головных уборах; 

 сидеть на полу в коридорах университета, лестничных пролетах и на 

подоконниках; 

 загораживать проходы и проезды, создавать помехи для движения людей и 

автотранспорта; 



 использовать средства мобильной связи во время проведения занятий, 

вступительных испытаний, аттестационных и иных официальных мероприятий; 

 перемещать из помещения в помещение без разрешения администрации или 

материально-ответственных лиц университета мебель, оборудование и другие 

материальные ценности; 

 передвигаться в помещениях университета на роликовых коньках, досках, 

скутерах, велосипедах и других подобных средствах транспортного и спортивного 

назначения; 

 находиться в университете за пределами установленного режима работы, а 

также в выходные и нерабочие праздничные дни (кроме случаев участия в 

организации мероприятий и (или) событий по специальному разрешению 

администрации); 

 осуществлять профессиональную кино-, фото- и видеосъемку в помещениях 

и на территории университета без разрешения администрации; 

 осуществлять без разрешения администрации предпринимательскую 

деятельность, в том числе торговлю с рук, столиков, лотков и т.п., а также оказывать 

иные платные услуги (ремонт, прокат, видео- и звукозапись, фотографирование и 

т.п.) на территории университета; 

 передавать пропуска (в том числе электронные) для проезда на территорию 

и для прохода в университет другим лицам; 

 наносить на стены, столы и другое имущество какие-либо надписи и 

рисунки, расклеивать и вывешивать объявления без разрешения администрации 

университета; 

 употреблять нецензурную лексику и демонстрировать иное 

антиобщественное поведение; 

 проводить несанкционированные митинги, а также мероприятия, 

способствующие разжиганию конфликтов на межнациональной и межрелигиозной 

почве. 

5.4. Администрация университета обязана обеспечить охрану университета, 

сохранность оборудования, инвентаря и другого имущества, а также поддержание 

необходимого порядка в учебных и бытовых помещениях. 

Охрана здания, имущества и ответственность за их противопожарное и 

санитарное состояние возлагается приказом ректора на проректоров в пределах их 

полномочий. 

В праздничные и выходные дни, а также в чрезвычайных ситуациях в 

помещениях университета, включая жилые и бытовые корпуса, может быть 

установлен особый режим работы и использования имущества, а также введены 

дежурства ответственных работников. 

5.5. Ректор, проректоры, иные должностные лица определяют дни и время 

приема обучающихся по личным вопросам и доводят до сведения заинтересованных 

лиц соответствующими приказами и распоряжениями. 

5.6. Ключи от помещений учебных зданий, а также от аудиторий, лабораторий, 

кабинетов находятся на вахтах учебных корпусов и выдаются по списку, 

установленному проректором эксплуатации и развитию имущественного комплекса. 

Порядок получения и сдачи ключей от помещений университета определяется 

приказом с указанием лиц, ответственных за сохранность помещений и 

находящегося в них оборудования. 



5.7. Надлежащую чистоту и порядок во всех учебно-производственных и 

жилищно-бытовых помещениях обеспечивают технический персонал и 

обучающиеся на началах самообслуживания в соответствии с установленным в 

университете распорядком. 

 

VI. Ответственность за нарушение Правил внутреннего распорядка и 

учебной дисциплины. Отчисление из университета 

6.1. За нарушение обучающимся в университете обязанностей, 

предусмотренных настоящими Правилами, иными локальными нормативными и 

индивидуальными правовыми актами университета, договорами на подготовку 

специалиста, к нему могут быть применены следующие меры дисциплинарного 

взыскания: замечание; выговор; отчисление из университета. 

6.2. Дисциплина в университете, поддерживается на основе уважения 

человеческого достоинства обучающихся, педагогических работников. Применение 

физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся, 

педагогическим работникам и иным работникам такой организации не допускается. 

6.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 

обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком. 

6.4. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца 

со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, 

не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 6.3. настоящих 

Правил, а также времени, необходимого на учет мнения Совета обучающихся 

ВГСПУ, Первичной профсоюзной организации обучающихся ВГСПУ, но не более 

семи учебных дней со дня представления ректору университета, мотивированного 

мнения указанных органов в письменной форме. 

6.5. До применения меры дисциплинарного взыскания университет должен 

затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех 

учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то составляется 

соответствующий акт. 

6.6. Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного 

объяснения не является препятствием для применения меры дисциплинарного 

взыскания. 

6.7. При выборе меры дисциплинарного взыскания университет учитывает 

тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он 

совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и 

эмоциональное состояние, а также мнение Совета обучающихся ВГСПУ, Первичной 

профсоюзной организации обучающихся ВГСПУ. 

6.8. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания 

оформляется приказом ректора, который доводится до обучающегося под роспись в 

течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия 

обучающегося в организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

Отказ обучающегося ознакомиться с указанным приказом под роспись оформляется 

соответствующим актом. 

6.9. Основания отчисления лиц, обучающихся в университете, в том числе в 

случае совершения ими виновных действий, определяются настоящими Правилами. 

Обучающийся университета может быть отчислен из университета: по 



собственному желанию; в связи с переводом в другое учебное заведение; за 

невыполнение учебного плана в установленные сроки по неуважительной причине; 

за нарушение условий договора, если обучение производится на платной основе; за 

однократное грубое или неоднократное нарушение обязанностей, предусмотренных 

настоящими Правилами. Неоднократным считается нарушение указанных выше 

Правил, если к обучающемуся ранее в течение одного года применялись меры 

дисциплинарного взыскания или воздействия. 

6.10. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 

взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

6.11. Ректор до истечения года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания имеет право снять ее с обучающегося по собственной инициативе, 

просьбе самого обучающегося, ходатайству Совета обучающихся ВГСПУ, 

Первичной профсоюзной организации обучающихся ВГСПУ.  

6.12. К грубым нарушениям относятся: 

6.12.1. оскорбления (словами, жестами, действиями) работников университета 

или обучающихся, в особенности – совершенные на почве межнациональных и 

межрелигиозных отношений; 

7.12.2. привлечение к участию в конфликтах, в том числе возникших на почве 

межнациональных и межрелигиозных отношений, других лиц; 

7.12.3. появление на территории университета в состоянии алкогольного, 

наркотического или токсикологического опьянения; 

7.12.4. употребление на территории университета спиртных напитков (в том 

числе – пива и других слабоалкогольных напитков), наркотических и токсических 

средств; 

7.12.5. внесение на территорию университета наркотических средств, 

спиртных напитков (в том числе – пива и других слабоалкогольных напитков), 

материалов порнографического характера, взрывоопасных и огнеопасных веществ и 

материалов, любых пиротехнических средств, газового, травматического и 

холодного оружия, предметов, запрещенных к свободному обращению на 

территории Российской Федерации; 

7.12.6. организация, подстрекательство к противоправным действиям (акциям), 

в результате чего был нарушен нормальный учебный процесс, сорваны (полностью 

или частично) учебные занятия или образовательные мероприятия, нормальная 

деятельность университета в целом или его структурных подразделений, а также 

участие в таких действиях и акциях; 

7.12.7. умышленное повреждение или уничтожение мебели, оборудования, 

другого имущества университета; 

7.12.8. употребление нецензурной лексики; 

7.12.9. курение в помещениях университета; 

7.12.10. подделка записей в документах, в том числе в зачетной книжке или 

студенческом билете; 

7.12.11. игнорирование (неисполнение) законных требований представителей 

университета, научно-педагогических работников, в том числе - отказ или 

уклонение обучающегося от выполнения требований представителей университета, 

научно-педагогического работника о представлении документа, удостоверяющего 

личность, студенческого билета, а равно сообщение о себе ложных сведений, либо 



отказ сообщить достоверные сведения о себе (фамилию, имя, структурное 

подразделение университета, номер учебной группы); 

7.12.12. нарушение пропускного и внутриобъектового режима, установленного 

соответствующим локальным нормативным актом университета, в том числе 

передача иным лицам личных документов, предоставляющих право пропуска и 

пребывания на территории университета и его объектов; 

7.12.13. использование обучающимся на лекциях, семинарах и на других 

занятиях технических средств без разрешения преподавателя, в том числе в игровых 

целях;  

7.12.14. опоздание на занятия и обязательные мероприятия, проводимые в 

университете;  

7.12.15. неисполнение обучающимся распоряжений, указаний руководства 

института, университета; 

7.13. За нарушение правил проживания в общежитии университета 

обучающийся несет ответственность в соответствии с Уставом, Положением о 

студенческом общежитии, настоящими Правилами, заключенным договором. 

7.14. Правила последующего восстановления лиц, отчисленных из 

университета или его структурных подразделений, в том числе за нарушения 

дисциплины и внутреннего распорядка, определяются действующим 

законодательством. 

 

 


		2024-09-12T14:20:16+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"


		2024-09-12T14:20:36+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




